

D

(Printed Pages 7)

(21224)

Roll No.

B.A. LL.B. V Sem.

NS-3443

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024

Constitutional Law of India-I

**(Nature of the Constitution and
Fundamental Rights)**

(BL-5003)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each questions carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

P.T.O.



सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by equal protection of laws.

‘विधियों का समान संरक्षण’ से आप क्या समझते हैं?

2. Who can claim Fundamental Rights?

मूल अधिकार का दावा कौन कर सकता है?

3. What do you mean by minority?

अल्पसंख्यक से आप क्या समझते हैं?

4. Write down any four Fundamental Duties.

किन्हीं चार मूल कर्तव्यों को लिखिए।

5. Can Directive Principles of State Policy

be enforced through court of law. Answer with reasons.

क्या राज्य के नीति निदेशक तत्व को न्यायालय द्वारा लागू किया जा सकता है? कारण सहित उत्तर दीजिए।

NS-3443/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each questions carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. How for our constitution in federal?
Discuss with the help of constitutional provisions and judicial pronouncements.
हमारा संविधान किस सीमा तक संघात्मक है?
संवैधानिक प्रावधानों और निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

NS-3443/3

P.T.O.

7. With the help decided cases discuss equality clause as prescribed under Article 14 of the Indian Constitution.

निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 में विहित समता खण्ड की विवेचना कीजिए।

8. Explain Doctrine of self-incrimination and Double jeopardy. Refer to decided cases.

आत्म-अभिशंसन का सिद्धान्त एवं दोहरे दण्ड से संरक्षण के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Detailed answer is required. $20 \times 3 = 60$

NS-3443/4

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. With the help of decided cases discuss relationship between Directive Principles of State Policy and Fundamental Rights.
निर्णीत वादों की सहायता से राज्य के नीति निदेशक तत्वों और मूल अधिकारों के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

10. The Supreme Court of India in its judgement made it clear that Right to Life means Right to live with human dignity. Explain will the help of decided cases.

भारत के उच्चतम न्यायालय ने अपने निर्णय में यह स्पष्ट किया है कि प्राण के अधिकार से तात्पर्य मानव गरिमा के साथ जीवन जीने से है। निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए।

NS-3443/5

P.T.O.

11. Discuss expanding horizon of freedom of speech and expression as guaranteed under Article 19(1) (a) of Indian Constitution. Refer to decided cases.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1) (क) में प्रत्याभूत वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के विस्तारित आयामों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

12. With the help of decided cases discuss individual religious freedom as guaranteed under Article 25 of Indian Constitution..

निर्णीतवादों की सहायता से भारतीय संविधान के अनु.25 में प्रदत्तभूत वैयक्तिक धार्मिक स्वतंत्रता की विवेचना कीजिए।

NS-3443/6

13. Write an essay on cultural and educational rights of minorities as guaranteed under Articles 29 and 30 of the Indian constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 29 एवं 30 में प्रत्याभूत अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक एवं शैक्षणिक अधिकारों पर एक लेख लिखिए।

NS-3443/7

